Paper / Subject Code: 27411 / Journalism: Discipline Related Generic: Reporting

Time - 2 1/2 hours

वेळ – २ तास ३० मिनीटे



Marks: 75

गुण – ७५

N.B. (All questions are compulsory) सूचना : - सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे

Q- 1. Read the press release carefully and write the story in Inverted Pyramid style?

Give a suitable headline.

प्र १) खालील पत्रक नीट वाचून त्यावरून उलट्या पिरॅमिडच्या पद्धतीने बातमी तयार करा. बातमीला योग्य शिर्षक द्या.

Around 70 shortlisted films will be presented to the public in April 2023 via WHO's Youtube channel and website. From this list, a jury of distinguished professionals, artists, activists and senior experts at WHO will select the award-winning films. Sharon Stone, critically acclaimed actress from the USA and public advocate of health and humanitarian issues, has confirmed that she will join the jury again in 2023, having participated in the 2022 festival. The WHO Health for All Film Festival has become an incredible platform for telling powerful stories from around the world about people who face all kinds of health challenges, and those who devote their lives to improving health," said WHO Director-General, Dr Tedros Adhanom Ghebreyesus. "Films provide an authentic way for affected people to connect with others and contribute to a better understanding of the communities we serve." WHO has launched a call for short films for the 4th edition of the Health for All Film Festival? The call for short films (up to 8 minutes long) opens on 31 October 2022 and will close on 31 January 2023. WHO invites public institutions, nongovernmental organizations, communities of patients and of health workers, students in public health and film schools from around the world to submit their original short film? The festival is also open to independent film-makers, production companies and TV broadcasters.

सुमारे ७० शॉर्टलिस्ट केलेले चित्रपट एप्रिल २०२३ मध्ये जागतिक आरोग्य संघटनेच्या (WHO) युट्यूब चॅनल आणि वेबसाईटच्या माध्यमातून लोकांसमोर सादर केले जातील. या यादीमधून प्रतिष्ठित व्यावसायिक, कलावंत, कार्यकर्ते आणि डब्लूएचओचे वरिष्ठ तज्ज्ञ पुरस्कार विजेत्या चित्रपटांची निवंड करतील. समीक्षकांनी गौरवलेली आणि आरोग्य तसेच मानवतावादी समस्यांची दूत म्हणून ओळखली जाणारी अमेरिकेची अभिनेत्री शेरॉन स्टोन यांनी आपण २०२२ नंतर पुन्हा एकदा २०२३ मध्ये ज्युरींमध्ये सहभागी होणार असल्याच्या बातमीची पृष्टी केली. डब्लूएचओ हेल्थ फॉर ऑल हा चित्रपट महोत्सव जगभरात विविध आरोग्य समस्यांना तोंड देणाऱ्या आणि आरोग्य सुधारण्यासाठी आपले जीवन समर्पित करणाऱ्या सगळ्यांसाठी आपली कथा प्रभावीपणे सांगण्याचे एक दमदार माध्यम बनले असल्याचे, डब्लूएचओचे महासंचालक डॉ. टेड्रोस अधानोम गेब्रेयेसस म्हणाले. "प्रभावित लोकांना इतरांशी जोडण्यासाठी आणि आम्ही सेवा देत असलेल्या समुदायांना अधिक चांगल्या पद्धतीने समजून घेण्यासाठी हे चित्रपट मदत करतील." हेल्थ फॉर ऑलच्या चौथ्या वर्षोसाठी डब्लूएचओने लघुपटांसाठी आवेदने मागवायला सुरूवात केली आहे. लघुपट (जास्तीत जास्त ८ मिनीटांच्या लांबीचे) ३१ ऑक्टोंबर २०२२ पासून पाठवले जाऊ शकतात तर ३१ जानेवारी २०२३ हा लघुपट पाठवण्याचा अंतिम दिवस असेल. डब्लूएचओने जगभरातल्या सार्वजनिक संस्था, बिगर सरकारी संस्था, रुग्णांसाठीचे समुदाय आणि आरोग्य कर्मचारी, सार्वजनिक आरोग्य तसेच विविध चित्रपटविषयक संस्थेच्या विद्यार्थ्यांना आपले नवनिर्मित लघुपट सादर करण्यासाठी आमंत्रित करते. हा महोत्सव स्वतंत्र चित्रपट निर्माते, निर्मिती कंपन्या आणि टीव्ही प्रक्षेपकांसाठीही खुला आहे.

10685

Page 1 of 3

Q- 2 (A) What role do news source	es play in jou	ırnalism? Ex	plain differer	nt types of	- 2 "
sources	5	نان	<u> </u>	, 🧷 (8 ma	
प्र २) अ) पत्रकारितेत बातम्यांचे स्रोत का	य भूमिका बजा	वतात्? विविध	। प्रकारचे स्त्रोत	कोणते	
ते लिहा.	0.7	va"			(00)
		J	i juli	1000	
Q- 2 (B) What do you understand by news values? Do they play a significant role in					
selecting news for the newspaper	? Explain.	3	8	(7 ma	irks)
प्र २) ब) बातमी मूल्ये म्हणजे काय? वृत्तप	ग्त्रातील बातम्य	ांची निवड क	रताना बातमी मृ	ल्ये महत्त्वार्च	Ì
भूमिका कशी बजावतात्, ते स्पष्ट करा.	47 L				(৩৩)
	OR F	केंवा 💮		*: 1	
Q- 2 (C) Discuss the significance:	of Citizen Joi	urnalism in	today's time	with refere	ence
to 'Kerala Floods'				(8 ma	rks)
प्र २) क) 'केरळ पूर'चा संदर्भ लक्षात घेट	ऊन आजच्या क	गळाते जन पर	त्रकारितेचे महत्त्	व काय ते 🧢	764
सांगा.	. المراب	ર્જો	X E	le year	(0८)
		3	S. S.	7	- 0.7
Q2 (D) Reporters are the eyes and			zation. Do yo	u subscrib	e to this
view? Illustrate your answer giving				(7 ma	•
प्र २) ड) कोणत्याही माध्यम संस्थेचे डोव्रे			असतात. या वि	धानाशी तुम्ह	^
आहात का? पत्रकाराचे कार्य सांगून तुम	च् उत्तर स्पष्ट व	हरा. 🤃		. *	(00)
	3, 5	12	2-		
Q-3 (A) What is investigative jou				(8 ma	-
्प्र ३) अ) शोध पत्रकारिता म्हणजे काय?	याग्य त्या उदाह	हरणासह उत्त	र ।लहा.		(০८)
	3	Š		is the	
Q- 3 (B) How reliable are governr		W.		_	•
and accurate information? Give some fact-checking tips for reporters. (7 marks) प्र.३) ब) सत्य कथन आणि माहिती संपूर्ण व अचूक चांगणे यासाठी सरकारी माहिती कितपत विश्वासार्ह					
प्रका का संत्य कथन आणि माहिता संपूर् असते? तथ्य तपासणीसाठी (फॅक्ट चेकिं				कितपत विश्व	
्असतः तय्य तपासणासाठा (फक्ट पाक	ग) पत्र्यगराना OR किंवा	पगुरा उपयुक्त	िसूपना घा.ः		(७७)
Q- 3(C) Sensitivity is needed whe		hout diese	tor and doath	luctifi.th	_
statement.	ir reporting a	about disasi	ter and deati	i. Justily th 8 m;	
प्र ३) क) आपत्ती आणि मृत्यूची बातमी दे	रेताना संतेटन्छ	ीलताः आतृष्ट्य	क असने गा वि		
ेकरा.	(III ) SAR IN		م الرام الرام الرام	नवागाव राज	
		50	-		(০८)
Q- 3 (D) Define news. Discuss the	main eleme	nts of news	•	(7 m	arks)
प्र ३) ड) बातमी म्हणजे काय? बातमीचे				(7 111	arks) (০৬)
श्रुप्त ७) वातमा ग्रंगण वर्गमः वातमाय	गुज्य यटक क	101(13:5)			(00)
Q- 4 (A) How important is it to ur	nderstand th	e law and in	nvestigation	nrocedure	of
different investigating agencies a			_	•	arks)
प्र ४) अ) गुन्हेविषयक बातमीदारासाठी					•
आणि तपास प्रक्रिया समजून घेणे का अ			11771	, रञ्जराज्ञ	(٥٥)
\$ 1000		•			, 0,

F9ECA307C5C2BD2FD42A1ACA19E96769

Q-4 (B) Can celebrity lifestyle stories be covered as news items or should this be described as sensationalism? Discuss (7 marks) प्र ४) ब) सेलिब्रिटींच्या लाईफस्टाईलशी निगडीत गोष्टी न्यूज आयटम म्हणून दिल्या जाव्यात की सनसनाटी बातम्या म्हणून द्याव्यात याबद्दल चर्चा करा. (৩৩)

OR किंवा

Q-4(C) What are the fundamental principles of news report writing? (8 marks) प्र ४) क) बातमी लेखनाची मूलभूत तत्त्वे कीणती? (06)

Q- 4 (D) How ethical it is to use spy tools while reporting? Take your stand justifying with an example. प्र ४) ड) स्पाय ट्रल्सचा वापर करणे कितपत नैतिक आहे? याबद्दलची तुमची भूमिका योग्य त्या उदाहरणांसह स्पष्ट करा. (০৩)

Q 5- Write short notes (Any three) प्र ५) टिपा लिहा (कोणत्याही तीन)

(15 marks)

(१५)

- A. News Beat
- १. बातमीचे बीट
- B. Human Interest Reporting
- २. मानवी स्वारस्य बातमीदारी
- RTI as tool for reporters
- ३. बातमीदारासाठी आरटीआय हे साधन
- D. Page 3
- ४. पेज ३
- E. News Interview
- ५. बातमीसाठी मुलाखत